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Seznam zkratek
ACR American College of Radiology

ADC aparentní difúzní koeficient

AFS přední fibromuskulární stroma

ATP adenosintrifosfát

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

BRCA breast cancer gene

CRLB Cramer Rao lower bounds

CSI chemical shift imaging

CSPCa klinicky signifikantní karcinom prostaty

CZ centrální zóna

DCE dynamické kontrastní zobrazení

DE ductus ejaculatorius

DRE digitální rektální vyšetření

DWI difúzně vážené zobrazení

EAU European Association of Urology

ESUR European Society of Urogenital Radiology

FOV pole zobrazení (field of view)

fPSA volný prostatický specifický antigen

GRE gradientní echo

HIFU high intensity focused ultrasound

IMRT intensity modulated radiation therapy

mpMR multiparametrická magnetická rezonance

MR magnetická rezonance

MR/TRUS magnetickou rezonancí navigovaná fúzovaná transrektální biopsie pod

sonografickou kontrolou

MRS magnetická rezonanční spektroskopie

NPV negativní prediktivní hodnota

NV neurovaskulární svazek

PAT paralelní akviziční techniky

PCa karcinom prostaty

PHI prostatický index zdraví

PI-RADS Prostate Imaging Reporting and Data System
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PPV pozitivní prediktivní hodnota

PRESS point resolved spectroscopy

PSA prostatický specifický antigen

PSADT čas zdvojení prostatického specifického antigenu

PSAV rychlost nárůstu prostatického specifického antigenu (PSA velocity)

PUT periuretrální tkáň

PZ periferní zóna

ROC receiver-operating characteristic curve

SE spinové echo

SNR poměr signál/šum

T2W T2 vážené obrazy

TE time to echo

tPSA celkový prostatický specifický antigen

TR time to repeat

TSE rychlé spinové echo (turbo spin echo)

TZ tranzitorní zóna

U uretra

V objem

V1 a V2 verze 1 a 2

VOI měřený objem (volume of interest)
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1. Úvod
Magnetická rezonance (MR) je neinvazivní zobrazovací metoda vhodná pro

vyšetřování orgánů malé pánve a okolních struktur. Zatímco původně bylo MR vyšetření

v oblasti pánve zaměřeno pouze na zobrazování anatomických struktur s využitím základních

T1 a T2 vážených sekvencí (Phillips E.M. et al., 1987), rozvoj nových funkčních MR technik

stejně jako rozvoj v oblasti hardwaru a větší rozšíření 1,5 T a 3 T MR skenerů vedlo

k rozšíření této metody na oblast diagnostiky karcinomu prostaty.

Karcinom prostaty je nejčastějším solidním zhoubným nádorem u mužů s rostoucí

incidencí od začátku 90. let při relativně stabilní mortalitě (Dušek L. et al, 2007). V roce 2016

byla zaznamenána incidence 140,7 nových případů na 100 000 mužů (Dušek L. et al, 2007).

V roce 2016 bylo v České republice nově diagnostikováno 7 305 pacientů se zhoubným

nádorem prostaty, což představuje 8,4 % všech malignit, a ve stejném roce 1 421 pacientů

zemřelo v souvislosti se zhoubným onemocněním prostaty (Dušek L. et al, 2007).

Tabulka 1: Vývoj incidence, mortality a prevalence karcinomu prostaty.

(Dušek L. et al, 2007)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*

Incidence 6 297 6 947 7 081 7 015 6 975 6 716 7 126 7 305

Mortalita 1 305 1 348 1 314 1 360 1 422 1 509 1 327 1 421

Prevalence 31 644 35 593 39 491 43 244 46 904 50 235 53 922 57 607

*aktuálnější data tč. nejsou známa

Z uvedených dat v tabulce 1 vyplývá, že postupně dochází k nárůstu incidence,

mortality i prevalence karcinomu prostaty, průměrná meziroční změna v období 2012-2016

byla u incidence +0,7 %, mortality + 1,8 % a prevalence + 7,8 %. Vyšší incidence karcinomu

prostaty je vysvětlována stárnutím populace a zároveň rutinním preventivním vyšetřováním

prostatického specifického antigenu (PSA) (Dušek L. et al, 2007). Vlivem preventivního

vyšetřování PSA u asymptomatických mužů se výskyt onemocnění posunuje do mladších

věkových kategorií. Zatímco v období 1997-2001 byl průměrný věk pacientů při diagnóze
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72 let [medián 72 (67-77) let] v období 2012–2016 byl průměrný věk pacientů 69 let [medián

68 (63-74) let] (Dušek L. et al, 2007).

S rostoucím počtem nově diagnostikovaných nádorů prostaty se zvyšuje potřeba časné

a přesné diagnostiky zejména agresivních a pokročilých nádorů.

1.1 MR technika

1.1.1 MR sekvence

1.1.1.1 T2 – vážené sekvence

Pro zobrazování pánevních struktur a morfologie vlastní prostaty je základní T2

vážená sekvence rychlého spinového echa (TSE), která umožňuje rozlišení zonální anatomie

prostaty včetně zobrazení kapsuly (Fuchsjäger M. et al., 2007). Sekvence T2 TSE, standardně

prováděná ve třech základních na sebe kolmých rovinách (axiální, sagitální a koronální), je

vhodná pro detekci, lokalizaci i lokální staging karcinomu prostaty (Barentsz J.O. et al.,

2012). Použití sekvence T2 TSE 2D s vysokým rozlišením tedy s menším polem zobrazení

(FOV) a menší šířkou řezu významně zlepšuje lokální staging karcinomu prostaty

(Engelbrecht M.R.et al, 2002). Pro optimální kontrast měkkých tkání je doporučeno použití

T2 TSE 2D sekvencí s time to echo (TE) 90-120 ms (Diaz de Leon A. et al, 2016). Ideální

kontrast mezi tumorem a periferní zónou při senzitivitě k detekci tumoru 91,7 % a specificitě

97,0 % byl popsán při hodnotě TE 99 ms (Yamauchi F.I. et al, 2015).

Další možností je využití sekvencí T2 TSE 3D s izotropním voxelem a šířkou řezu ≤ 1

mm s náběrem dat v axiální rovině a následnou rekonstrukcí dvou zbývajících rovin.

Výhodou tohoto přístupu je zkrácení doby akvizice, zobrazení detailní anatomie prostaty

a eliminace artefaktu v důsledku průměrování signálu (partial volume averaging effect).

Nevýhodou je, že kontrast měkké tkáně není identický a v některých případech může být nižší

než u sekvence T2 TSE 2D (American College of Radiology – ACR, 2019). Ačkoli poslední

studie ukazují, že 2D a 3D T2 TSE sekvence jsou srovnatelné, pro diagnostiku karcinomu

prostaty jsou doporučovány 2D sekvence, neboť tkáňový kontrast a „in-plane“ rozlišení je

v některých případech u 3D sekvencí proti 2D sekvencím nižší (ACR, 2019). 3D sekvence
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jsou obecně citlivější k susceptibilním i pohybovým artefaktům. Výsledkem jedné

z publikovaných meta-analýz jsou rozdílné individuální preference mezi radiology pro 2D

TSE nebo 3D TSE obrazy (Westphalen A.C. et al, 2016). Rozdíly jsou především v kvalitě

obrazu, nikoli v možnostech sekvence zobrazit glandulární strukturu a anatomii. Použití

izotropních 3D sekvencí je vhodné především pro navigaci při cílené MR navigované biopsii

prostaty.

Kombinace detailního zobrazení anatomických struktur s využitím T2 vážených

sekvencí a funkčních technik jako je difúzně vážené zobrazení (DWI), dynamické kontrastní

zobrazení (DCE) a protonová (1H) MR spektroskopie vedly k významnému zlepšení detekce

a lokálního stagingu karcinomu prostaty (Fütterer J.J. et al, 2006; Haider M.A. et al, 2007;

Kitajima K. et. al, 2010).

1.1.1.2 Difúzně vážené zobrazení (DWI)

Sekvence DWI umožňují neinvazivně detekovat Brownův pohyb molekul vody na

mikroskopické úrovni. Rychlost difúze ve tkáni závisí na její mikrostruktuře a odpovídá

buněčnosti tkáně a integritě buněčných membrán (Le Bihan D., 2013). Volné difúzi molekul

vody v živé tkáni brání zvýšená buněčnost a redukce extracelulárního prostoru se zmnožením

membrán a makromolekul (Padhani A.R. et al, 2009). Difúze tak nepřímo vypovídá

o struktuře tkáně a patologických změnách ve zkoumané tkáni. Kromě kvalitativního DWI lze

získat i kvantitativní informace o struktuře živé tkáně (Bittencourt L.K. et al, 2012). Pohyb


[…]

1. Porovnání výsledků magnetické rezonance (MR) prostaty s histopatologickým
nálezem po radikální prostatektomii u pacientů s biopticky potvrzeným karcinomem prostaty
(PCa) a zhodnocení přesnosti lokálního stagingu a přesnosti v určení lokalizace tumoru

v prostatě. Na skeneru 1,5 T a 3 T bylo konsekutivně vyšetřeno 103 pacientů (ve věku 44-72
let), kteří byli rozděleni do 3 skupin (A, B, C). Pacienti z prvních dvou skupin (A a B) byli
vyšetřeni na skeneru 1,5 T (A) a 3 T (B) s povrchovou cívkou v protokolu
multiparametrického MR zobrazení včetně dynamického kontrastního zobrazení (DCE),
skupina C byla vyšetřena na skeneru 3 T ve stejném protokolu bez DCE. Nejvyšší přesnost

v predikci stadia PCa byla u pacientů vyšetřených na skeneru 3 T při zahrnutí DCE do

vyšetřovacího protokolu, rozdíl mezi 1,5 T a 3 T nebyl statisticky významný. V přesnosti

určení lokalizace tumoru v prostatě nebyl rozdíl mezi skupinami, ale statisticky významný
rozdíl byl mezi použitými sekvencemi. Nejlepších výsledků bylo dosaženo při použití

kombinace T2 vážených sekvencí s difúzně váženým zobrazením.
2. Další část byla zaměřena na zjištění věkové závislosti koncentrace metabolitů citrátu,
cholinu, kreatinu a sperminu v prostatě u zdravých dobrovolníků s využitím protonové (1H)
MR spektroskopie. Hodnoceny byly výsledky 1H MR spektroskopie u 52 dobrovolníků ve

věku 19-71 let (36 vyšetření na skeneru 1,5 T a 3 T). Práce prokázala věkovou závislost
koncentrace metabolitů v prostatě. V rozmezí 20 až 70 let došlo ke dvojnásobnému zvýšení

koncentrace citrátu a sperminu. Všechny tři sledované efekty (věk, síla magnetického pole a

umístění voxelu v periferní zóně či centrální žláze) měly vliv na koncentraci metabolitů.
3. Třetí část byla zaměřena na porovnání výsledků MR vyšetření hodnocených dle
klasifikace Prostate Imaging Reporting and Data System verze 1 a 2 (PI-RADS V1 a V2) při

detekci PCa u 167 pacientů s podezřením na PCa vyšetřených na skeneru 1,5 T s endorektální
cívkou v kombinaci s povrchovou cívkou bez předchozí biopsie nebo s negativní biopsií
prostaty. Výsledky byly porovnány s cílenou i systematickou biopsií. Hodnocení úspěšnosti

predikce PCa obou PI-RADS klasifikací bylo provedeno pomocí Receiver-operating
characteristic curve (ROC) srovnáním plochy pod křivkou (AUC). Práce prokázala významně
vyšší diskriminační schopnost PI-RADS V2 pro detekci PCa v porovnání s první verzí.
Hodnocení aparentního difuzního koeficientu (ADC) v podezřelé lézi a použití zjištěné mezní

ADC hodnoty v PI-RADS klasifikaci vedlo v našem souboru ke zlepšení predikce tumoru.

Klíčová slova: karcinom prostaty, magnetická rezonance, PI-RADS, 1H MR spektroskopie
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Abstract (AJ)
The three aims of the work were as follows:
1. Comparison of prostate magnetic resonance (MR) examination results from 1.5 T and
3 T scanners in patients with prostate carcinoma (PCa). MR findings of 103 patients (ages 44-
72 years) were compared with histopathological results after radical prostatectomy. The work
was focused on the accuracy of predicting local cancer staging and determining prostate
tumour location. Patients were divided into three groups (A, B and C) based on the type of
MR scanner and protocols used. Patient groups A and B were examined in 1.5T and 3T MR
scanners equipped with surface coils in the identical multiparametric MR imaging protocol
included dynamic contrast examination (DCE). Patient group C was examined in a 3T MR
scanner without DCE. The highest accuracy of predicting the stage of PCa was seen in
patients examined in 3 T MR scanner with DCE included in the protocol, however, no
significant differences were seen between results from 1.5 T and 3.T MR scanners. No
significant difference was also found in the accuracy of determining the location of prostate
tumour between 1.5 T and 3T MR examinations, however, there were significant differences
between sequences used, with the highest accuracy attained by using a combination of T2
weighted sequences and diffusion weighted imaging.
2. Evaluation of aging effect on prostate metabolite concentrations of citrate, choline,
creatine and spermine in healthy volunteers using proton (1H) MR spectroscopy. 1H MR
spectroscopy results included 36 examinations in 1.5 T and 3 T scanners of 52 volunteers
(ages 19-71 years) were evaluated. Our work showed significant age dependence of
concentrations of prostate metabolites, with the doubling of citrate and spermine
concentrations between ages 20 to 70 years. We found a significant effect of all three factors
(patient age, strength of the magnetic field, and position of voxel placement either in
peripheral zone or central gland) on metabolite concentrations in prostate.
3. Comparison of prostate MR examination results using the classification Prostate
Imaging Reporting and Data System versions 1 and 2 (PI-RADS V1 and V2) for PCa
detection in 167 patients with suspicion of PCa, without previous biopsy or with negative
biopsy. Patients were examined in a 1.5 T MR scanner using a combination of endorectal and
surface coils. MR results were compared to results from targeting and systematic biopsy. The
accuracy of detection of PCa by both methods was evaluated using Receiver-operating
characteristic curve (ROC) and the area underneath the curve (AUC). We found a
significantly higher discriminative ability of PI-RADS V2 in comparison with PI-RADS V1.
Using threshold of apparent diffusion coefficient (ADC) values with PI-RADS improved
prediction of tumour presence.

Key words: prostate carcinoma, magnetic resonance, PI-RADS, 1H MR spectroscopy
