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 K získání titulu Ph.D. v rámci studijního programu Zobrazovací metody

lékařství byla předložena práce MUDr. Zuzany Ryznarové s názvem Možnosti

využití pokročilých MR technik při zobrazování malé pánve. Práce v rozsahu 81

stran obsahuje 7 obrázků, 12 tabulek a 7 grafů a je doplněna 2 pracemi s impakt

faktorem.

V úvodu práce je podrobně popsána technika multiparametrického zobrazení

prostaty, diskutovány jsou technické záludnosti jednotlivých sekvencí (T2, DWI, DCE,

MR spektroskopie a také T1) ve vztahu k optimálnímu zobrazení nádoru prostaty,

resp. přínosu jednotlivých sekvencí k odlišení nádorové tkáně. Je zdůrazněný

význam technických předpokladů tj. síla magnetického pole a použití vhodných cívek

pro kvalitního zobrazení prostaty. Následuje vysvětlení rozdílů v jednotlivých verzích

MR klasifikace nádorů prostaty PI-RADS tj. verze 1, verze 2 a verze 2.1 včetně

důvodů, které k revizím klasifikace vedly. Jen zdánlivě jednoduchá anatomie prostaty,

její funkce a metabolismu jsou názorně vysvětlené, včetně histopatologického

hodnocení nádorů prostaty užitím Gleason skóre.

Klinická diagnostika na podkladě digitálního rektálního vyšetření a zvláště

laboratorní diagnostika nádoru prostaty na podkladě hladiny PSA, poměru volného a

celkového PSA, včetně stanovení PHI a metod sledujících dynamiku hladiny PSA v

čase jsou spolu s multiparametrickým MR vyšetřením a jím navigovanou cílenou

biopsií pod ultrazvukovou kontrolou jsou základem pro rozhodnutí o strategií léčby

pacientů s podezřením na karcinom prostaty. Pro rozhodnutí o radikální operační

léčbě, různých formách fokální terapie u nádorů prostaty (kryoterapie, IMRT, HIFU,

fotodynamická terapie, CyberKnife) či zařazení pacienta do programu aktivního

sledování u nízce rizikových pacientů.

V práci byly stanoveny tři dílčí cíle:

1) Srovnání výsledků MR vyšetření s histopatologickým nálezem po radikální

prostatektomii u pacientů s biopticky potvrzeným karcinomem prostaty vyšetřených

na 1,5 T a 3 T MR přístroji. U pacientů vyšetřených na 3T přístroji byly porovnány

výsledky klasického multiparametrického vyšetření prostaty a téhož vyšetření bez

DCE. I když rozdíly nebyly statisticky významně odlišné práce prokázala klasické

multiparametrické MR vyšetření na 3T přístroji jako nejslibnější algortimus vyšetření.

2) S využitím MR spektroskopie monitorovat ve skupině zdravých dobrovolníků

různých věkových kategorií změny v zastoupení metabolitů v normální tkáni prostaty

v závislosti na věku. V práci je prokázáno zvyšování koncentrace citrátu a sperminu u

starších mužů.

3) Srovnání výsledků hodnocení MR vyšetření v klasifikaci PI-RADS 1. a 2. verze

při detekci karcinomu prostaty u pacientů bez předchozí biopsie nebo s negativní

předchozí biopsií. Práce prokázala významně vyšší diskriminační schopnost 2. verze

PI-RADS klasifikace pro detekci karcinomu prostaty v porovnání s první verzí,

včetně přínosu hodnoty aparentního difuzního koeficientu (ADC) ke zlepšení

predikce tumoru.

Nejpodstatnější výtkou je samotný název práce, nejde o zobrazení malé

pánve. Možnosti využití pokročilých MR technik při zobrazování karcinomu prostaty

by byl přesnější název. Místo výrazu b value by bylo vhodnější použít b hodnota.

Práce v mnoha ohledech přinesla nové poznatky u některých nejasností v

hodnocení MR nálezu (vliv sily magnetického pole, přínos použití endorektální cívky,

změny koncentrace metabolitů s věkem, přesnost detekce karcinomu při hodnocení

pomocí 1. a 2. verze PI-RADS klasifikace) u podezření na karcinom prostaty.

Aktuálnost tématu dokládá rozsáhlý soubor citované literatury z valné části z

posledních 5-10 let. Všechny výše uvedené výsledky byly velmi podrobně a kvalitně

statisticky zpracované včetně diskuze jejich limitací. Za úvahu stojí zvážení, zda by

práce nebyla vhodná pro knižní zpracování, již s ohledem na chybějící literaturu na

toto téma.

Domnívám se tedy, že vytčené cíle práce byly splněny v plném rozsahu a vřele

doporučuji udělení titulu Ph.D. MUDr. Zuzaně Ryznarové

Otázky pro aspirantku:

1) Je vliv chronických zánětlivých změn vedoucích k difúzním změnám v periferní

zóně prostaty signifikantní pro senzitivitu a specificitu detekce nádoru prostaty?

2) U pacientů s biopticky ověřeným nádorem prostaty bylo MR vyšetření provedeno

6-8 týdnů od biopsie. Je 6 týdnů dostatečný odstup od biopsie?

3) Hodnota aparentního difúzního koeficientu je uváděna jako průměrná či minimální

hodnota ADC?

4) Citace práce Duška z roku 2007 na str. 6 uvádí data z let 2009-2016. Není to v

rozporu ?

MUDr. Jiří Lisý, CSc.

Klinika zobrazovacích metod, 2.LF a FN v Motole 28.10.2019